
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  33Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/243200
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade decide por 
REABRIR o Pregão Eletrônico em epígrafe, após ajuste no termo referência 
conforme solicitação do setor técnico.
Objeto: aquisição de materiais de proteção individual e coletivo – EPI e 
EPC, para atender as demandas desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS.
O Edital está disponível nos endereços eletrônicos: ww.comprasgoverna-
mentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br, a 
contar do dia 31.07.2023
Data/Local de Abertura: 11/08/2023 às 09h (horário de Brasília) www.
comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 31 de julho de 2023.
Juliana Bastos Lima Paes 
SEMAS/PA.

Protocolo: 968498

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.855.539/0001-16.
DO OBJETO: Contratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 26.855.539/0001-16, para a participação de 
2 (Dois) servidores, desta SEMAS/PA para participação no  Congresso de 
Excelência em Licitações e Contratações Públicas - CONEX, a ser realizado 
nos dias 23,24 e 25 de Agosto de 2023, na cidade de Goiânia/GO, confor-
me fundamentação constante dos autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2023/723531 de 
22 de junho de 2023,  considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.000,00 (Sete mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 
339039; P.I: 4120008887C; AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28 de julho de  2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 968442

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,em 
exercício  resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº  026/2023  para contratação de Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais).
Belém/PA, 28 de julho de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 968444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/840638 e o teor do Me-
morando nº 79/2023 CEAM-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora ANDREIA RODRIGUES 
MONTEIRO, Matrícula n° 57173608/2, ocupante do cargo de Diretora, com 
o objetivo de Participar do Encontro Nacional com as Comissões Interins-
titucionais de Educação Ambiental e o Encontro Nacional Água, Educação 
e Meio Ambiente, na cidade de Brasília/DF, no período de 30/07/2023 à 
04/08/2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 28 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 968345

PORTARIA Nº 1549/2023 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Reunir com os líderes empresariais, autoridades do governo, pro-
fissionais de meio ambiente e sustentabilidade, pesquisadores e demais 
especialistas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 31/07 a 04/08/2023– 04 e ½ diárias.
Servidora: 
54196707/ 4 - TÁTILLA BRITO PAMPLONA (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 967766

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N.º 001/2023 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº. 402532/2020 PAR-
TES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS; 
Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável - Instituto 
Arapyaú. ENDEREÇO DA PARTE: Avenida Nove de Julho, nº 5617, Andar 
3. Itaim Bibi, CEP 01407-200, São Paulo-SP. OBJETO: promoção de ações 
colaborativas que corroborem os esforços do Governo do Estado do Pará 
na implantação de um modelo conciliatório de desenvolvimento econômico 
rural, baseado na conservação e na valorização de ativos ambientais, na 
implantação do potencial econômico e de eficiência de cadeias de produ-
ção, bem como na melhoria das condições sociais locais, em ações que im-
plementem a POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA, o PLANO 
ESTADUAL AMAZÔNIA AGORA, e seus instrumentos. VIGÊNCIA DO ADITI-
VO: INÍCIO: 14/07/2023 │ TÉRMINO: 13/07/2025. VALOR: R$ 0,00 (ine-
xistente). DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINANTES: José Mauro 
de Lima O’de Almeida, pela SEMAS; Thaís Ferraz, pelo Instituto Arapyaú. 
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Jakeline da Silva Viana, pela SEMAS e 
Cecília Hernandez Ochoa Coutinho, pelo Instituto Arapyaú.

Protocolo: 968420

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504 DE 28 DE JULHO 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Alenquer e Óbidos-PA, de 07/08 a 11/08/2023:

Servidor Objetivo
Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula nº 

57215770, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

Mobilizar e participar das audiências públicas preparatórias ao lança-
mento de edital da concessão florestal da Floresta Estadual do Paru.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/843147 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 505 DE 28 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Alenquer e Óbidos PA, de 07/08/2023 a 11/08/2023:

Servidor Objetivo
Hirdes Pereira da Silva Neto, matrícula nº 
5959020, ocupante do cargo de Gerente.

Mobilizar e participar das audiências públicas preparatórias ao lança-
mento de edital da concessão florestal da Floresta Estadual do Paru.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/843241 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 506 DE 28 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém, Monte Alegre, Alenquer e Óbidos/PA de 07/08 a 
12/08/2023:

Servidor Objetivo
Iranilda Silva Moraes, matrícula nº 57219868, 

ocupante do cargo de Gerente.
Realizar audiências públicas preparatórias ao lançamento de edital da 

concessão florestal da Floresta Estadual do Paru.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/843079 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


